

Số: /KH-UBND

Tân Thịnh, ngày 30 tháng 11 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tiêm vắc xin Uốn ván – Bạch hầu (Td) năm 2024**  
**Trên địa bàn xã Tân Thịnh**

Thực hiện Kế hoạch số 246/KH-TTYT ngày 11/11/2024 của TTYT huyện Định Hóa về việc Triển khai chiến dịch tiêm Uốn ván – Bạch hầu (Td) năm 2024 trên địa bàn huyện Định Hóa. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe xã Tân Thịnh xây dựng kế hoạch triển khai tiêm phòng vắc xin uốn ván bạch hầu (Td) cho trẻ 7 tuổi năm 2024 trên địa bàn xã Tân Thịnh, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thực hiện tiếp nhận và tổ chức tiêm chủng 86 liều vắc xin Uốn ván - bạch hầu (Td) cho trẻ 7 tuổi năm 2024 trên địa bàn xã đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng đối tượng.

**2. Yêu cầu**

Công khai, minh bạch danh sách đối tượng tiêm theo đúng hướng dẫn trong các văn bản của Bộ Y tế.

**II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI.**

**1. Đối tượng:**

Tất cả trẻ học lớp 2 trong trường học năm học 2024-2025 và trẻ 7 tuổi không đi học tại cộng đồng đang sinh sống trên địa bàn xã Tân Thịnh sẽ được tiêm 01 mũi vắc xin uốn ván – bạch hầu giảm liều (Td).

**2. Thời gian triển khai: Ngày 10/12/2024**

**3. Địa điểm tiêm chủng: Tại Trạm y tế xã Tân Thịnh**

*(có danh sách đối tượng đăng kí tiêm kèm theo)*

**4. Hình thức triển khai:**

Tổ chức triển khai tiêm chủng vắc xin phòng uốn ván- bạch hầu (Td) năm 2024, hình thức tiêm chiến dịch tiêm chủng tại trạm y tế xã. Tổ chức tiêm vét ngay sau đó hoặc trong ngày tiêm chủng thường xuyên.

**III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Tiếp nhận, bảo quản vắc xin**

- Loại vắc xin sử dụng: Vắc xin Uốn ván - Bạch hầu (Td).  
- Vắc xin được tiếp nhận, bảo quản tại kho lạnh của Trung tâm Y tế huyện Định Hóa, sau đó thực hiện lĩnh và di chuyển đến địa điểm tiêm Trạm Y tế xã Tân Thịnh.

**2. Tổ chức tiêm chủng**

- Tổ chức buổi tiêm chủng đảm bảo theo đúng chỉ định, bảo đảm an toàn theo quy định của Bộ Y tế.

- Chú ý việc thực hiện đảm bảo 2K trong suốt quá trình tổ chức tiêm chủng.

- Thực hiện nghiêm túc hoạt động khám sàng lọc, tư vấn trước tiêm chủng và theo dõi phản ứng sau tiêm chủng theo đúng hướng dẫn tại Quyết định số 1575/QĐ-BYT ngày 27/03/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng đối với trẻ em.

### **3. Công tác thống kê, báo cáo**

Trong quá trình triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Uốn ván Bạch hầu hấp phụ, thực hiện báo cáo tiến độ trước 16h00 hàng ngày về Trung tâm Y tế huyện Định Hóa ( qua Khoa KSBT-HIV/AIDS) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trạm Y tế xã Tân Thịnh.**

- Xây dựng Kế hoạch, lập danh sách đối tượng tiêm cụ thể trình UBND xã phê duyệt.

- Tham mưu cho UBND xã phân công các ban ngành đoàn thể tham gia công tác tổ chức, phục vụ tiêm chủng trên địa bàn.

- Phối hợp với cán bộ văn hóa xã tổ chức truyền thông về sử dụng vắc xin phòng Uốn ván Bạch hầu (Td) nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động người dân đi tiêm chủng.

- Hướng dẫn Y tế thôn bản 9 xóm rà soát số trẻ 7 tuổi không đi học sinh sống tại 09 xóm trên địa bàn xã Tân Thịnh

- Bố trí địa điểm tiêm và tổ chức buổi tiêm chủng an toàn, hiệu quả đảm bảo công tác phòng chống dịch thực hiện nghiêm 2K trong suốt quá trình tiêm chủng.

- Chuẩn bị phương tiện và phích bảo quản vắc xin, lĩnh vắc xin và vật tư, thuốc phục vụ công tác tiêm chủng tại kho Trung tâm y tế theo quy định.

- Kết thúc ngày thu gom và xử lý vỏ lọ vắc xin, rác thải buổi tiêm và báo cáo số tiêm và tiến độ thực hiện theo đúng quy định.

### **2. Trường Tiểu Học xã Tân Thịnh;**

Thống kê rà soát tổng hợp danh sách đối tượng trẻ 7 tuổi tại các lớp học có nhu cầu đăng kí tiêm vắc xin, đồng thời thông báo đối tượng đến điểm tiêm chủng theo kế hoạch

### **3. Lực Lượng Công an ,quân sự xã;**

Cử cán bộ làm công tác đảm bảo an ninh trật tự cho các đối tượng tiêm phòng tại điểm tiêm.

### **4. Công chức văn hóa xã hội**

- Tổ chức truyền thông về sử dụng vắc xin phòng Uốn ván Bạch hầu (Td) trên hệ thống loa truyền thanh của các xóm nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng.

- Cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí, truyền thông cho người dân và cộng đồng về đối tượng, loại vắc xin phòng bệnh Uốn ván Bạch hầu, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch tiêm...

- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau khi triển khai chiến dịch tiêm chủng.

### **5. Ban ngân sách xã :**

Dự trù kinh phí 4 tại chỗ đảm bảo cho hoạt động tiêm chủng vắc xin uốn ván bạch hầu (Td)

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng uốn ván bạch hầu (Td) cho trẻ 7 tuổi năm 2024 xã Tân Thịnh, yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, cơ quan đơn vị và các Ông ( bà) có liên quan nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- TT Đảng Ủy;
- HĐND - UBND;
- Trung Tâm Y tế huyện Định Hóa;
- Lưu; VP, TYT

**Hoàng Văn Hòa**